
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 59 DEL 26/09/2025 

 
Ogge�o: Impegno alla manutenzione delle opere ogge�o dell’inves+mento per un periodo di almeno 

cinque anni a decorrere dalla data dell’ul+mo pagamento rela+vamente agli “Interven
 rela
vi alla 

creazione di infrastru�ure di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per 

interven
 di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi bosca
 

demaniali comunali ricaden
 nella “R.N.O. Favara e Granza” – Importo finanziato di € 496.111,59 – 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Regione Sicilia 2014-2020 – Misura 8 “Sostegno se�ore forestale” – 

So�omisura 8.3 “Salvaguardia e miglioramento della biodiversità a�raverso interven
 di prevenzione di 

avversità o even
 catastrofici” – CUP: I58F19000100002 

L’anno duemilaven
cinque il giorno VENTISEI del mese di Se�embre, alle ore 13:35 e seguen
 nella sala   

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispe@vamente presen
 

ed assen
 i/le Signori/e: 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Presen+ Assen+ 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fa+ma Assessora X  

Geraci Maria Palma Assessora  X 

Castellana Giuseppe Assessore X  

Leone Giuseppe Assessore X  

TOTALE 4 1 

 

Fra gli assen
 sono gius
fica
 i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale do�. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenu
 sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convoca
 a deliberare sull’ogge�o sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad ogge�o: Impegno alla manutenzione delle opere 

ogge�o dell’inves+mento per un periodo di almeno cinque anni a decorrere dalla data dell’ul+mo 

pagamento rela+vamente agli “Interven
 rela
vi alla creazione di infrastru�ure di protezione contro gli 

incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interven
 di prevenzione su scala locale contro gli 

incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi bosca
 demaniali comunali ricaden
 nella “R.N.O. Favara e 

Granza” – Importo finanziato di € 496.111,59 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Regione Sicilia 2014-

2020 – Misura 8 “Sostegno se�ore forestale” – So�omisura 8.3 “Salvaguardia e miglioramento della 

biodiversità a�raverso interven
 di prevenzione di avversità o even
 catastrofici” – CUP: 

I58F19000100002 

Vis+ i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministra
va e contabile espressi sulla stessa;  

 

Con vo
 unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad ogge�o: Impegno alla manutenzione delle opere 

ogge�o dell’inves+mento per un periodo di almeno cinque anni a decorrere dalla data dell’ul+mo 

pagamento rela+vamente agli “Interven
 rela
vi alla creazione di infrastru�ure di protezione contro gli 

incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interven
 di prevenzione su scala locale contro gli 

incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi bosca
 demaniali comunali ricaden
 nella “R.N.O. Favara e 

Granza” – Importo finanziato di € 496.111,59 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Regione Sicilia 2014-

2020 – Misura 8 “Sostegno se�ore forestale” – So�omisura 8.3 “Salvaguardia e miglioramento della 

biodiversità a�raverso interven
 di prevenzione di avversità o even
 catastrofici” – CUP: 

I58F19000100002 

 

 
 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Impegno alla manutenzione delle opere ogge�o dell’inves
mento per un periodo di almeno cinque anni 

a decorrere dalla data dell’ul
mo pagamento rela
vamente agli “Interven
 rela
vi alla creazione di infrastru�ure 

di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interven
 di prevenzione su scala locale 

contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi bosca
 demaniali comunali ricaden
 nella “R.N.O. Favara e 

Granza” – Importo finanziato di € 496.111,59 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Regione Sicilia 2014-2020 – 

Misura 8 “Sostegno se�ore forestale” – So�omisura 8.3 “Salvaguardia e miglioramento della biodiversità a�raverso 

interven
 di prevenzione di avversità o even
 catastrofici” – CUP: I58F19000100002 

 

 

RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO  

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Se�ore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25.07.2025) 

 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata approvata la partecipazione al bando PSR 

Sicilia 2014-2020, Misura 8 – Sostegno se�ore forestale, So�omisura 8.3, di cui al D.D.G. n. 1327 del 28/09/2018 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipar
mento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

 Con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato affidato al R.T.P. “A.T.P. Proge�azione Forestale 

Madonie” con sede a Misilmeri, rappresentato dall’ing. Carmelo Lo Franco, l’incarico di redazione del proge�o 

esecu
vo per “Interven
 rela
vi alla creazione di infrastru�ure di protezione contro gli incendi boschivi e altri 

pericoli naturali, nonché interven
 di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei 

complessi bosca
 demaniali comunali ricaden
 nella R.N.O. Favara e Granza”, per l’importo di € 13.908,00, 

finanziato mediante il fondo di rotazione proge�ualità “Madonie” dell’Unione dei Comuni Madonie. 

 In data 08/01/2020 è stata presentata istanza per un contributo di € 500.000,00 IVA inclusa, per la realizzazione 

di interven
 di prevenzione danni alle foreste in contrada Granza del Comune di Sclafani Bagni. 

 Con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% della spesa 

ammissibile. 

 Con determinazione n. 434 del 29/12/2023 sono sta
 affida
 al do�. agronomo Francesco Sgueglia i servizi tecnici 

di direzione lavori, contabilità, cer
ficato di regolare esecuzione, rendicontazione e collaudi. 

 Con determinazione dirigenziale n. 181 del 30/07/2024 è stato disposto l’affidamento dei lavori, mediante 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, le�. c) del D.Lgs. 36/2023, con RDO sul MEPA. 

 In data 18/09/2024 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA (RDO n. 4163626). 



 Con determinazione dirigenziale n. 70 del 20/03/2025 i lavori sono sta
 aggiudica
 al Consorzio Stabile 

Mediterraneo di Caltanisse�a con sede legale in Caltanisse�a Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 

02094120850, per un importo contra�uale di € 323.734,93 oltre oneri per la sicurezza di € 17.267,70 ed IVA, per 

un totale complessivo di € 416.023,21. 

 Durante il corso dei lavori, a seguito di cri
cità emerse, è stata approvata la perizia di variante con Delibera di 

Giunta n. 50 del 14/08/2025; 

 I lavori sono sta
 ul+ma+ in data 20/08/2025, con successiva trasmissione dello stato finale (prot. n. 3506 del 

21/08/2025); 

 Il Dire�ore dei Lavori ha reda�o il Cer+ficato di Regolare Esecuzione, a�estando che i lavori sono sta
 esegui
 a 

regola d’arte, conformi al proge�o approvato, ul
ma
 nei termini contra�uali e che l’impresa ha rispe�ato tu@ 

gli obblighi previs
; 

 Con Delibera di Giunta Municipale n. 53 del 22/08/2025 sono sta
 approva
 il Quadro Economico Finale, la 

Contabilità Finale e il Cer+ficato di Regolare Esecuzione; 

 Tra gli obblighi previs
 dal bando rientra l’impegno del Comune a garan
re la manutenzione delle opere realizzate 

per un periodo di almeno cinque anni a decorrere dalla data dell’ul
mo pagamento; 

Considerato che: 

 la corre�a manutenzione è condizione essenziale per preservare l’efficacia degli interven
 realizza
, 

garantendone la funzionalità nel tempo e il beneficio per la colle@vità; 

 occorre assumere formale impegno in tal senso con a�o delibera
vo della Giunta Comunale; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 di assumere l’impegno a garan
re la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere realizzate nell’ambito 

del proge�o PSR Sicilia 2014/2020 – So�omisura 8.3, per un periodo di almeno cinque anni decorren
 dalla data 

dell’ul
mo pagamento; 

 di demandare agli uffici comunali competen
 la predisposizione e l’a�uazione di tu�e le a@vità necessarie per 

assicurare la corre�a manutenzione delle opere; 

 di trasme�ere copia della presente deliberazione agli en
 finanziatori e a tu@ i sogge@ interessa
, per gli 

adempimen
 conseguen
. 

 

Sclafani Bagni, 24.09.2025 

 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 



L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

in ordine alla regolarità tecnico 

 

x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguen
 

mo
vazioni_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

Sclafani Bagni, 24.09.2025 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 

 

Il responsabile del se�ore amministra+vo-finanziario 

in ordine alla regolarità contabile 

 

x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguen
 

mo
vazioni______________________________________________________________________ 

 

□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente a�o non comporta riflessi dire@ o indire@ sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Sclafani Bagni, 25/09/2025 

 

 

 

L’I. di E. Q. del settore Finanziario 

F.TO Orazio Giuseppe Granata 



Il Presidente 

F.TO (Giuseppe Solazzo) 

 

Le�o, approvato e so�oscri�o. 

Gli Assessori: 

F.TO (Lucia Maria Fa+ma Capuano)  

F.TO (Castellana Giuseppe)  

F.TO (Leone Giuseppe)  

Il Segretario comunale 

F.TO (Do�. Mario Chimento) 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il_______/_______/_________ 

Il Messo comunale  

(                              ) 

 

Defissa all'albo pretorio il_______/_______/_________ 

Il Messo comunale  

(                              ) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme a�estazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si cer
fica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni_______/_______/_________ 

Il Segretario comunale 

(Do�. Mario Chimento) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 26/09/2025   

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni 26/09/2025 

Il Segretario comunale 

(Do�. Mario Chimento) 


